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hyre. Da de søfarende i de fleste af de tilfælde, 
hvor der skal finde omregning sted, vil blive rin- 
gere stillet ved Arbejdsdirektoratets model, fin- 
der Socialdemokratiet, at den omregningstabel, 
som anvendes af Civilretsdirektoratet, er den 
rigtige. I øvrigt modvirker Arbejdsdirektoratets 
omregningsmodel formålet med loven, idet den 
lavere bruttohyre vil udløse større sociale ydel- 
ser. 

Et andet mindretal i udvalget (SF, EL og 
KRF) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. 
behandling, men vil stemme for de under nr. 1-3 
stillede ændringsforslag. Såfremt ændringsfor- 
slag nr. 1 om deling af lovforslaget vedtages, vil 
mindretallet ved 3. behandling stemme for det 
under A nævnte lovforslag. Såfremt ændrings- 
forslag nr. 1 om deling af lovforslaget ikke ved- 
tages, vil mindretallet stemme for det af beskæf- 
tigelsesministeren under nr. 4 stillede ændrings- 
forslag. SF's og Enhedslistens medlemmer af 
udvalget anmoder om, at lovforslaget efter 2. be- 
handling henvises til fornyet behandling i udval- 
get. 

SF's og Enhedslistens medlemmer af udvalget 
skal først og fremmest bemærke, at det samlede 
lovforslag roder en række uafhængige og vidt 
forskellige lovændringer sammen, hvilket i alle 
tilfælde er uacceptabelt. Lovforslaget indeholder 
såvel positive som negative elementer. 

Det positive er først og fremmest, at beskæfti- 
gelseskravet for uddannelsessøgende, der føder 
eller adopterer før uddannelsens afslutning, lem- 
pes. Dermed rettes der op på det problem, at ud- 
dannelsessøgende, der føder eller adopterer kort 
tid før uddannelsens afslutning, hidtil ikke har 
haft ret til barselorlov efter endt uddannelse -  et 
problem, som SF og Enhedslisten tidligere har 
påpeget. 

Også indfasningen af bagudbetalt kontant- 
hjælp, starthjælp og introduktionsydelse er en 
mindre forbedring. Det skal dog tilføjes, at sær- 
reglen for ægtepar og samlevende virker uforstå- 
elig. 

SF og Enhedslisten er imod de foreslåede ind- 
skrænkninger i retten til barselorlov for modta- 
gere af kontanthjælp, starthjælp og introdukti- 
onsydelse, som på denne måde ikke ligestilles 

. med personer i arbejde. 

SF og Enhedslisten er også imod, at kommu- 
nerne skal have udvidede muligheder for at gøre 
kontanthjælp tilbagebetalingspligtig. Der er her 

tale om en opstramning, som kan betyde økono- 
miske problemer for mennesker, der, i forvejen 
ikke har for mange penge at rutte med. 

Endelig vil SF og Enhedslisten vedrørende 
lovforslagets bestemmelse om beregning af 
hjælp til ægtefæller, når den anden ægtefælle er 
ansat på skibe registreret i DIS, bemærke, at par- 
tierne er enige i intentionen om at ligestille sø- 
folk, der sejler under DIS-overenskomst med an- 
dre, hvad angår den indkomst, der ligger til 
grund for tildeling af sociale ydelser m.v. DIS- 
ansatte er fritaget for dansk indkomstbeskatning. 
Derfor er det nødvendigt at omregne den skatte- 
fri DIS løn til bruttoløn, som gælder for andre 
lønmodtagere. 

Men forslaget betyder ikke, at der indføres en 
virkelighedsnær model, og der vil fortsat være 
tale om forskellige omregningsmodeller på de 
forskellige ministeriers områder. 

Det afgørende problem er, at Arbejdsdirekto- 
ratet indregner det såkaldte sømandsfradrag i 
omregningen på trods af, at sømandsfradraget 
efter indførelsen af DIS kun har teoretisk betyd- 
ning. På den måde sker der en undervurdering af 
DIS-hyrens værdi omregnet til bruttoløn, med 
konsekvenser for beregning af dagpengesats, er- 
hvervsevnetabserstatning, sociale ydelser m.v. 

Hvis man i stedet for Arbejdsdirektoratets om- 
regningsmodel gjorde brug af Civilretsdirekto- 
ratets omregningsmodel inden for alle områder, 
ville der være tale om en reel ligestilling af søfa- 
rende på DIS-hyre med andre. Det er således vo- 
res udgangspunkt, at det kun skal være denne 
omregningsmodel, der skal bruges inden for alle 
områder. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 

4. Ændringsforslag 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Af et mindretal (EL), tiltrådt af et mindretal (S, 
SF og KRF): 


